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1 Увод и обща характеристика на дисертационния труд

1.1 Актуалност на темата

Моделирането на лексикалното знание по отношение на естествените езици от
дълго време е основна задача за редица дисциплини, изучаващи принципите,
чрез които езиковите системи правят възможна човешката комуникация.
Компютърната лингвистика и обработката на естествен език (ОЕЕ) след-
ват теоретичната лингвистика в опита ѝ да намери подходящо формално
представяне на лексикалното знание. Във все по-голяма степен именно лекси-
конът бива мислен като средоточие на множество типове информация (като
например синтактична структура, семантични валентни рамки, допустими
колокации и пр.), използвана от голям брой приложения за ОЕЕ.

Налице са два общи подхода към моделирането на лексикалното знание
в ОЕЕ. Един от тях се опитва да формализира лексикона според дадена
теоретична рамка. Освен лексикализираните формални граматики, някои
символни модели, които се фокусират предимно върху лексикона, са WordNet
(Fellbaum, Christiane, 1998), FrameNet (Baker et al., 1998), VerbNet (Schuler,
2005) и др. Изследователски проекти като WordNet (WN) моделират зна-
чението в езика през релациите между понятията и цялостната структура
на лексикона. Вторият подход е насочен към представяне на лексикалната
информация, което е по-размито и основано на вероятностни модели. Из-
следователски направления като дистрибутивната семантика1 се опитват да
моделират свойствата на езиковите единици въз основа на това кога и колко
често те биват използвани. Това е усилие, което включва анализ на голе-
ми масиви от данни, на корпуси, които са представителни езикови извадки.
При този подход моделите за представяне на значение биват построявани
автоматично от данните.

Двете алтернативи, описани горе, явно могат да се допълват взаимно по
различни начини. Модели, които успешно обхващат езиковото разнообразие,
присъщо на лексикона, могат да помогнат за автоматичното моделиране на
езиковата структура на множеста нива на описание. Такова знание от своя

1Дистрибутивната семантика изследва сходствата между езиковите единици въз ос-
нова на техните разпределения в големи масиви от езикови данни. Основната хипотеза
на направлението е, че езикови единици със сходни контексти на употреба (т.е. сходни
разпределения) имат сходни значения.
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страна би спомогнало да се създават по-качествени приложения, разчитащи
на подобен анализ, да се генерират по-експресивни характерни признаци за
системи с машинно самообучение, може би дори да се достигне до теоретични
пробиви, основани върху анализ на големи данни.

1.2 Посоки на изследване

Дисертацията очертава няколко съществени посоки на изследване, които не са
получили достатъчно голямо внимание в наличната за областта литература:

• Обогатяване на символното представяне на значенията в WN чрез извли-
чане на лексикални и семантични релации от други източници на знание.

• Комбиниране на знание от източници със символно представяне на
значението (като WN) със знание, построено чрез статистически методи,
т.е. получаване на хибридни модели, които съчетават знание, построено
едновременно от лингвистичната теория и от текстови масиви.

• Построяване на вероятностни модели на лексикално знание, които вклю-
чват представяния не само на думи, но и на основни форми, лексикални
значения, контексти на употреба, граматическа информация.

• Построяване на такива вероятностни модели като инструмент за оценка
на качеството на семантичните мрежи и за оценка на техните изследвани
разширения.

• Разработване на невронни архитектури за снемане на лексикалната
многозначност (СЛМ), които се справят с набор от проблеми: решаване
на задачата за СЛМ на всички пълнозначни думи чрез единствен модел;
взимане на информирани решения относно думи, които са непознати от
учебните данни; извличане на отличителни признаци за вход от различни
по вид източници; представяне на контексти в семантично пространство
с голяма експресивност; съчетаване на аспекти на лексикалното знание
с цел подобряване устойчивостта на представянията.

1.3 Цели на дисертацията

Общите цели на дисертацията са следните:

• Да изследва WN като основа за решаването на задачи при ОЕЕ, включва-
щи лексикален анализ, и при възможност да обогати неговия семантичен
модел.
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• Да изследва различни автоматични методи за решаването на една от
основните задачи за лексикален анализ – снемане на лексикалната
многозначност.

• Да разработи дистрибутивни модели на лексикално знание, които да
включват и знание, извлечено от теорията.

• Да изследва различните аспекти на лексикалното знание, това как те
могат да бъдат кодирани и какво взаимодействие протича между тях
(например когато няколко вида задачи за лексикален анализ биват
едновременно решавани върху един и същи текст).

2 Дефиниция на задачите

2.1 Определяне частите на речта

Формално под определяне частите на речта (ОЧР) ще се има предвид проце-
дура, която задава етикет pi ∈ P на всяка дума в даден текст T. Или с други
думи, това е задачата да се намери функция A такава каквато:

A(wi) = pj

където:

• wi ∈ T = (w1, w2, ..., wn)

• pj ∈ P

T е текстът, частите на речта на чиито думи трябва да бъдат определени (за-
това е важно въпросните да бъдат разглеждани в поредност), а P е списъкът
с етикети, от които биват избирани частите на речта. Искаме A да ни даде
етикет за всяка една от думите в T.

Този труд представя резултати от ОЧР за данни на български език, и
по-точно корпуса BulTreeBank (Simov & Osenova, 2004), като използва средно
детайлен списък с етикети (153 на брой). В последната част от дисертацията,
където задачите за ОЧР и СЛМ биват решавани успоредно, е използван
корпусът за английски език SemCor (Miller et al., 1993); за този експеримент е
използван опростен списък с 12 етикета за части на речта (Petrov et al., 2011).
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2.2 Снемане на лексикалната многозначност

Формално под СЛМ ще се има предвид задачата за намиране на функция A
такава каквато2:

A(wi) = sjwi

където:

• wi ∈ T = (w1, w2, ..., wn)

• sjwi
∈ (s1wi

, s2wi
, ..., skwi

) = SensesD(wi)

• D = (SensesD(w1), SensesD(w2), ..., SensesD(wl))

Също като при ОЧР, T е текстът, с който работим, но за всяка дума в T,
която присъства в речник D, може да има налице k различни съответстващи
ѝ значения, като k не е фиксирано положително число. Тоест, при СЛМ няма
единен списък с етикети, който се използва за класифицирането на всички
думи в текста, а вместо това всяка дума в речника разполага със собствен
списък. Това на практика означава, че СЛМ е сбор от класификационни
задачи.

Съществуват два широко приети варианта на задачата за СЛМ, което е
отразено в популярните състезания Senseval/SemEval. Един от тях е задачата
за СЛМ на лексикална мостра, при която системата трябва да снеме мно-
гозначността на определено подмножество от пълнозначните думи в дадено
изречение (обикновено само една от тях). Другият вариант е задачата за
СЛМ на всички думи, при която всички пълнозначни думи (или тези, които
присъстват в речника) са цел за СЛМ. Дисертацията ще се фокусира изцяло
върху задачата за СЛМ на всички пълнозначни думи в текста.

Множествата от данни, които използвам, са както следва. За обучение
на системи с обучаващ сигнал: SemCor (Miller et al., 1993) е използван за
обучение на английски език, съдържа приблизително 360,000 думи от Браун
корпуса (Kučera & Francis, 1967), около 226,000 от които имат за етикети
значения от WN. За настройване на параметрите на моделите и оценка са
използвани следните множеста: Senseval-2 (Edmonds & Cotton, 2001), Senseval-
3 (Snyder & Palmer, 2004), SemEval-2007 (Pradhan et al., 2007), SemEval-2013

2Тази формализация следва относително близко Navigli (2009).
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(Navigli et al., 2013), SemEval-2015 (Moro & Navigli, 2015). При СЛМ, основано
на знание (СЛМОЗ), моделите биват оценявани върху SemCor на английски и
върху BulTreeBank на български (Popov et al., 2014). В един случай за оценка
е използвано подмножеството от SemEval-2013.

2.3 Сходство и свързаност между думи

Пресмятането на сходство и свързаност между думи на практика представля-
ва оценка на това колко близки по значение са те. Първата мярка означава
доколко два термина означават едно и също, а втората изразява до каква
степен термините биха могли да присъстват в един и същ контекст. Обикно-
вено, когато се изграждат златни ресурси, свързани с тази задача, се избира
числова скала на близост (напр. от 1 до 10) и анотаторите преценят колко
сходни или свързани са членовете на двойките. В дисертацията степента
на близост се изчислява от автоматични системи и бива съотнесена спрямо
златните ранкирания посредством коефициента на рангова корелация на
Спирмън. Следните множества от данни са използвани за оценка: WordSim-
353 Relatedness, WordSim-353 Similarity (Agirre et al. (2009) описва двете
подмножеста на оригиналното множество WordSim-353) и SimLex-999 (Hill et
al., 2015).

3 Основни резултати в областта

3.1 WordNet

Настоящият труд представя анализ, който се опира върху използването на

[…]

и мотивира по-нататъшни разработки по въпроса за подобряването на
ГСЗ.

3. Дисертацията предлага силни доказателства, че кодирането на рела-
ционна лексикална информация във вероятностни модели е мощен
инструмент за лексикално моделиране. Показано е, че подобряването на
наситеността и експресивността на ГСЗ може успешно да бъде преведено
под формата на МВП, които от своя страна да бъдат използвани като
източник на представяния за машинно самообучаващи се системи, ре-
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шаващи разнообразни задачи. Генерирането на учебни данни за такива
МВП е постигнато чрез алгоритми за случайно обхождане на графи.

4. Налице са няколко иновативни приноса по отношение представянето
на лексикона чрез векторни модели. Първият се състои в генерирането
на дистрибутивни представяния за нов тип абстрактен конституент –
граматически роли, т.е. прототипни синтактични аргументи на глаголни
предикати. Методът позволява да се извлече теоретично познание от
данни; чрез него е възможно да се отговори на важен за моделирането
въпрос: какво представлява адекватен аргумент за конкретен предикат
(подходът може да бъде адаптиран и към неглаголни предикати). Експе-
рименталните резултати потвърждават полезността на подхода. Вторият
принос от тази група е специфичен подход за обучението на дистрибу-
тивни представяния на основни форми и значения/синсети в споделено
пространство – чрез преизползване на техниката за генериране на изку-
ствени корпуси. Експерименталните резултати показват, че методът е
поне толкова успешен, колкото други популярни подходи към същия
проблем. В допълнение към тези два приноса, дисертацията също така
предлага иновативен подход за кодирането на морфологична информа-
ция: т. нар. вложени представяния на наставки (suffix embeddings),
който представлява метод за лесно представяне на морфологични зависи-
мости. Този подход за моделиране също води до положителни резултати
– върху задачата за ОЧР на български език; доколкото съм наясно, това
е първото приложение на подобен тип морфологичен анализ към тази
конкретна задача.

5. Предложен е нов подход за СЛМ с обучаващ сигнал – който използва
РНМ, но вместо директно да класифицира значенията в изходния си
слой, се учи да влага контекстите на употреба на думи в споделен МВП,
който описва едновременно думи/основни форми и значения/синсети.
Дисертацията показа, че по-добри смесени МВП могат да направят
моделите, научени с архитектурата, конкурентни на най-добрите си-
стеми, макар и целевата им функция да не е директно свързана със
СЛМ. Чрез сравнителен анализ е показано, че РНМ, които извършват
класификация, и РНМ за влагане на контексти, като разработените
тук, научават различни представяния и могат да се допълват взаимно.
Подходът за представяне на контексти има предимството, че винаги е
способен да вземе самостоятелно решение, без да е нужно да разчита на
резервни евристики в случаите на непознати от учебните данни думи.
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Всъщност, ако не използва резервна евристика, класификаторът често е
по-неточен от моделите за представяне на контекст.

6. Изследвано е успоредното обучение върху няколко задачи, с положител-
ни резултати. Заедно са тренирани модели за: 1) класификация на значе-
ния и представяне на контексти в МВП; 2) класификация на значения и
ОЧР. И в двата случая експерименталните резултати потвърждават сил-
ното взаимодействие между различните аспекти на лексикалното знание.
Този принос може да бъде разглеждан като допълнителна мотивация
за по-нататъшното изследване на настоящия теоретичен въпрос.

Налице са и следните научно-приложни приноси:

1. Разработени са няколко архитектури с РНМ за трансформиране на
поредици от данни. По-конкретно, те решават следните задачи, всички
от които представляват някакъв аспект на лексикално моделиране: ОЧР,
СЛМ и представяне на конктекст на употреба на думи. Резултатите
са близки с най-добрите в съответните полета и дават заявка, че с
допълнително оптимизиране и подобрения по системите, те могат да
достигнат тези върхови резултати.

2. Генерирани са голям брой множества от нови релации между значе-
ния на думи (синсети), според конвенционалния формат на WordNet.
Множествата с нови релации са оценени спрямо различни множества с
данни, върху два различни езика – български и английски. Постигнати
са значителни подобрения върху задачата за СЛМОЗ, чрез прибавя-
нето на новите ресурси към ГСЗ. Разработени са различни подходи
за извличане на релационно знание от вече съществуващи източници,
включително филтриращ подход, който използва векторни представя-
ния на граматически роли с цел да направи изчерпателно търсене на
нови релации, позволени от речника.

3. Обучени и оценени са различни МВП. Сред тях присъстват: МВП за
представяне на основни форми въз основата на семантични мрежи;
смесени МВП, съчетаващи основни форми, синсети и в някои случаи
представяния на граматически роли; словоформи и наставки за българ-
ски език – първите подобни модели, обучени за този език, доколкото
ми е известно. Представянията на основни форми постигат върхови
резултати върху задачата за изчисляване на сходство/близост между
думи, като подобряват резултатите на популярни и широко използва-
ни МВП; също така те допринасят съществени характерни признаци
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за задачата за СЛМ с обучаващ сигнал. Смесените МВП от основни
форми и синсети се справят по-добре от два популярни такива модела,
срещу които са оценени върху задачата за представяне на контексти на
употреба на думи.
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Списък със съкращенията

ГСЗ граф със знание
ДКДКП двупосочни клетки с дълга краткотрайна памет
КДКП клетки с дълга краткотрайна памет
МВП модели за векторно представяние
НЕМ невронни езикови модели
НМ невронни мрежи
НМПР невронни мрежи за пряко разпространение
ОЕЕ обработката на естествен език
ОЧР определяне частите на речта
РНМ рекурентни невронни мрежи
СЛМ снемане на лексикалната многозначност
СЛМОЗ снемане на лексикалната многозначност, основано на знание
УРО унифицирана рамка за оценка
ЧР част на речта

IMS It Makes Sense
WN WordNet
XWN eXtended WordNet
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