СТАНОВИЩЕ

на проф. д-р Мария Нишева – ФМИ, СУ „Св. Климент Охридски“

за дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен
“доктор” по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни
науки“

на тема „Моделиране на лексикалното знание с цел автоматична обработка на
естествен език“

с автор Александър Николаев Попов

Със заповед № 127/12.07.2018 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии при БАН съм назначена за член на научно жури във връзка с процедурата за придобиване на ОНС „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, докторска програма „Информатика“, от Александър Николаев Попов с дисертационен труд на тема „Моделиране на лексикалното знание с цел автоматична обработка на естествен език“.

1. Обща информация за докторанта

Александър Попов има висше образование – ОКС „бакалавър“ по английска филология, завършена в СУ „Св. Климент Охридски“, и ОКС „магистър“ по компютърни науки, завършена в Imperial College, Лондон.

Работил е и продължава да работи като програмист и разработчик на софтуер за обработка на естествен език. Има преподавателски опит и опит в изпълнение на международни научноизследователски проекти.

Научните интереси и досегашните изследвателски резултати на Александър Попов са в областите извличане на знания, обработка на естествен език, семантични технологии.

2. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и с допълнителните изисквания по чл. 1а, ал. 2 от ППЗРАСРБ

Минималните национални изисквания за получаване на ОНС „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ според Приложението към чл. 1а, ал. 1 от ППЗРАСРБ включват натрупване на поне 30 точки по Група от показатели Г.

Съгласно Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии, дисертацията за получаване на ОНС „доктор“ трябва да е базирана на поне три научни публикации, поне една от които да е в списание с импакт фактор или в специализирано международно издание.

Резултатите от дисертационния труд на Александър Попов са представени в 14 публикации, от които:

- осем публикации са в специализирани международни издания, реферирани и индексирани от Scopus (като пет от тях са в издания, реферирани и индексирани и от Web of Science);
- шест публикации са в сборници с трудове на международни научни събития, които не се реферират от Scopus или Web of Science.

Забелязани са общо осем цитирания на трудове на автора по резултати от неговата дисертация – три в издания, реферирани и индексирани от Scopus, и пет в колективни томове с научно рецензиране.

Така кандидатът натрупва общо 215,65 точки по Група от показатели Г (156,65 точки от публикации в реферирани издания плюс 59 точки от публикации в нереферирани издания) и 30 точки по Група от показатели Д.

Следователно, минималните национални изисквания и допълнителните изисквания по чл. 1а, ал. 2 от ППЗРАСРБ за получаване на ОНС „доктор“ по професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“ са покрити напълно и надхвърлени от кандидата.

3. Анализ на съдържанието, резултатите и приносите на дисертационния труд

Дисертационният труд е посветен на изследвания в областта на обработката на естествен език. Негова основна цел е анализирането на различни аспекти на лексикалното знание и разработването на дистрибутивни модели на лексикално знание, които обхващат и знание, извлечено от теорията.

Дисертацията се състои от 150 страници текст на английски език, включващ девет глави, списък на използвани литературни източници и три приложения.

В уводната първа глава е представена областта на изследванията и са формулирани и обосновани целите на дисертационния труд.

Втора глава дефинира на подходящо ниво на абстракция основните задачи, които произтичат от целите на дисертацията.

Трета глава има обзорен характер и съдържа преглед на достигнатите основни резултати от изследванията в избраната област.

Четвърта глава е посветена на изследване на рекурентните невронни мрежи във връзка с тяхната приложимост като инструмент за анализ на последователности от

словоформи. Предложени са дистрибутивни представяния за български език и модел за представяне на морфологична информация, която има ключово значение за коректно решаване на задачата за определяне на частите на речта.

В пета глава са представени резултати от осъщественото от автора изследване на хипотезата, че обогатяването на т. нар. графи със знание с допълнителни парадигматични и синтагматични релации може да се извърши чрез извличане на информация от текстови, полуструктуриран и структурирани ресурси.

Шеста глава дискутира получени резултати във връзка с построяването на дистрибутивни представяния на различни видове лексикални единици.

В седма глава са представени резултати на автора от изследване на приложимостта на рекурентни невронни мрежи за снемане на лексикалната многозначност.

Осма глава е посветена на резултати от успоредно обучение на рекурентни невронни мрежи върху различни задачи за обработка на естествен език, основаващи се на лексикално знание.

В заключителната девета глава е направено обобщение на получените резултати от изследванията на автора по темата на дисертационния труд.

Основните *научни и научно-приложни приноси* на дисертационния труд могат да бъдат формулирани както следва:

- Предложен е подход за моделиране на лексикона чрез релационни знания и е показана валидността на този подход;
- Показано е, че кодирането на релационна лексикална информация във вероятностни модели е подходящ инструмент за лексикално моделиране;
- Предложени са оригинални методи за представяне на лексикона чрез векторни модели, както и иновативен подход за представяне на морфологична информация;
- Предложен е нов подход за снемане на лексикалната многозначност с обучаващ сигнал;
- Предложени са архитектури на рекурентни невронни мрежи за трансформиране на поредици от данни;
- Генерирани са множества от нови релации между значения на думи във формата на WordNet;
- Обучени са и са оценени множество модели за векторно представяне.

Дисертационният труд прави отлично впечатление с обхвата, задълбочеността и аргументираността на изложението. Областта на изследванията е актуална и сложна и постигането на съществени резултати в нея изисква много добра интердисциплинарна подготовка, постоянна и интензивна работа. Постигнатите резултати са оригинални и значими и съответстват на поставените цели.

4. Публикации, които отразяват дисертацията. Отражение на резултатите на дисертацията в трудове на други автори

Резултатите, получени в дисертационния труд, са отразени в 14 научни публикации, сведения за които се съдържат в т. 2 на настоящото становище. Четири от публикациите са самостоятелни, а останалите 10 са в съавторство. Нямам никакво съмнение в същественния личен принос на докторанта в колективните публикации.

Посочени са данни за осем забелязани цитирания на трудове на автора по резултати от дисертационния му труд. Междувременно беше публикувана в реферирано международно издание още една статия на други автори, която цитира две публикации на Ал. Попов, отразяващи части от неговата дисертация.

5. Критични бележки и препоръки

Нямам съществени забележки към съдържанието на дисертацията. Като недостатък на дисертационния труд бих посочила липсата на кратки обобщени формулировки на неговите приноси.

6. Автореферат

Авторефератът отразява пълно и точно съдържанието и приносите на дисертационния труд, но обемът му е твърде голям. Вероятно това се обяснява с решението на автора да напише дисертацията си на английски език и стремежа да представи и достатъчно детайлизиран автореферат на български език.

7. Заключение

Въз основа на изложеното по-горе смятам, че дисертационният труд напълно удовлетворява и надхвърля изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на научни длъжности в ИИКТ при БАН. Докторантът е постигнал значими изследователски резултати, които представляват оригинален принос в избраната научна област. **Убедено предлагам на уважаемото научно жури да присъди на автора му Александър Николаев Попов образователната и научна степен „доктор” в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“.**

София, 08.10.2018 г.